2023寒假第二十七届全国高校人工智能高级师资培训班

邀 请 函

各院校：

为积极响应《国务院关于印发新一代人工智能发展规划的通知》及教育部《高等学校人工智能创新行动计划》，并进一步推动高等院校新工科专业人工智能相关教学工作，满足社会对人工智能开发人才的迫切需求，培养具备前沿IT知识的师资力量，提高高校教师教育教学改革与创新的业务水平和能力，由华清远见教育集团主办，软件行业协会嵌入式系统分会、百度智能云、ST、NXP支持，举办“2023寒假第二十七届全国高校人工智能高级师资培训班”。本次师资班主要以当下流行的人工智能技术为基础，系统讲解人工智能应用场景、人工智能多技术融合，以及端侧人工智能应用的部署。本次课程从人工智能课程体系设计、教学经验分享、教学资源分享、人工智能项目案例与平台实训等多方面入手，结合华清远见自主研发的人工智能虚拟仿真系统（FS_AISIM）、人工智能训练工具包（FS_AITKIT）、人工智能教学实验平台(FS_AIARM) 、人工智能工业互联网实训台(FS_IIOTA) ，通过理论结合实践的教学方式，让老师快速提升人工智能专业技术水平及教学能力，帮助高校老师快速的开设人工智能相关课程。华清远见产学研相结合的强大优势，也将为高校人工智能相关课程的建设与教学实践提供教学体系/实验平台/项目案例/师资培养/实验室建设/在线课程等的一体化的解决方案，全面推进高校人工智能相关学科建设。

现将相关事宜通知如下：

一、课程背景

《高等学校人工智能创新行动计划》中指出，把人工智能人才培养作为高校培养人才战略重中之重，完善人工智能教育体系及人工智能领域学科布局，建设人工智能学科及专业，加强人才储备和梯队建设，加强人工智能基础研究、应用研究、运行维护等方面专业技术人才培养，重点培养贯通人工智能理论、方法、技术、产品与应用等的纵向复合型人才。鼓励高校在原有基础上拓宽人工智能专业教育内容，形成“人工智能+X”复合专业培养新模式；横向重视人工智能与数学、计算机科学、物理学、生物学、心理学、社会学、法学等学科专业教育的交叉融合。加强产学研合作，鼓励高校、科研院所与企业等机构合作开展人工智能学科建设，进一步推动人工智能领域人才培养，如神经认知、机器学习、自动驾驶、智能机器人等主流方向人才的培养。

   2020年，随着5G商用步伐的加快，人工智能、工业互联网、物联网等新型基础设施建设“新基建”得到进一步发展。2021年1月13日，工业和信息化部印发《工业互联网创新发展行动计划(2021-2023年)》指出，要强化专业人才培养，包括支持和指导高等院校、职业院校加强工业互联网相关学科专业建设。支持高校建设一批未来技术学院，培养工业互联网领域未来科技创新领军人才。鼓励企业与高校、科研院所共建实验室、专业研究院或交叉研究中心，加强共享型工程实习基地建设，支持高校建设若干现代产业学院，培养高素质应用型、复合型、创新型工业互联网技术技能人才。

 另外依据《关于2017-2020年开展示范性虚拟仿真实验教学项目建设的通知》（教高厅[2017]4号）文件精神，众多高校开展国家虚拟仿真实验教学项目建设工作。华清远见也积极开发物联网、人工智能方向的虚拟仿真软件项目。目前华清远见物联网虚拟仿真系统（FS_AIOTSIM）和人工智能虚拟仿真系统（FS_AISIM）已经成功应用于多所高校的物联网和人工智能课程。此次人工智能课程将应用华清远见最新升级的人工智能虚拟仿真系统（FS_AISIM）作为实验平台。

二、课程亮点

1、系统的人工智能知识体系，包含：开发语言、算法库、计算机视觉、自然语言处理等。

2、人工智能应用案例讲解，包含：数据集标注构建、模型训练、模型转换、端侧部署等；

3、专为人工智能教学研发的虚拟仿真系统软件、人工智能教学实验平台、人工智能工业互联网实验平台等；

4、理论结合实践，快速掌握人工智能开发和部署方法，以及课程建设思路。

三、主讲老师

【刘老师】

 华清远见技术总监，金牌讲师，ARM公司全球认证讲师，企业级嵌入式及物联网系统方案设计解决专家。《高等院校嵌入式人才培养规划教材》及《2012版高等院校物联网人才培养规划教材》系列丛书主编。10年以上嵌入式及物联网相关领域专业研发经验，主持开发过多个大型嵌入式及物联网项目，涉及工业控制、网络、通讯、消费电子等应用领域。曾独立完成以嵌入式工业控制板和工业平板电脑为主控单元，无线传感器网络为信息传递媒介的智能信息采集系统，广泛应用于市政、安全、交通、物流、定位及环境监测等行业。
【韩老师】

华清远见研发中心高级嵌入式/人工智能开发工程师。多年嵌入式、人工智能开发经验，精通嵌入式Linux开发、人工智能相关开发。曾参与研发的项目有百度人工智能AI开发平台、人工智能语音开发项目、智慧城市项目、智能教室项目，具有丰富的嵌入式+人工智能项目实战开发经验。热衷开发及新技术研究，善于钻研问题，从多方面寻找解决问题的方法。主编的《人工智能基础与应用》图书已正式出版。
四、主办单位

华清远见教育集团

五、支持单位

软件行业协会嵌入式系统分会

百度智能云
意法半导体（ST）

恩智浦（NXP）

六、培训对象

全国本科、专科、高职等一线授课教师、实验指导教师。

七、时间地点

培训时间：2023年1月3日-1月7日

授课地点：在线

八、收费标准

1、培训费：1800元。

2、认证费（可选）：500元（百度嵌入式人工智能认证证书）

3、实验环境（免费）：华清远见专为人工智能教学研发了多款软硬件产品，本次课程用到：华清远见元宇宙实验中心-人工智能虚拟仿真系统（FS_AISIM）。更多产品详情介绍参见研发中心网站（www.fsdev.com.cn）。

培训费用须提前转账，届时开具票据。请确定报名后及时将报名回执表传真至我处。我们收到报名回执后，将及时与您联系，告知具体授课地点、日程安排等。

本次培训指定收款账户：

户名：北京华清远见科技发展有限公司

开户行：中国工商银行北京建材城东路支行

帐  号：0200 0970 0900 0067 204
附：1、报名回执表；2、课程大纲；3、实验环境
[image: image1.jpg]B | AT RE BN LA J
— A A A W

TFE I B
ERRENUEREFTE

®200MMGN B GHEETA BEFE B SAN W AFWERG

" RERERE

北京华清远见科技发展有限公司

二零二二年十一月二十日

附1：报名回执表

2023寒假(第二十七届)全国高校人工智能高级师资培训班

报名回执表

经研究，我单位选派下列同志参加学习：
	姓名

	性别

	学校

	院系

	联系方式
	电 话

	手 机

	身份证号码

（证书制作用）

	E-mail

	通讯地址（邮编）

	单位意见
	（签章）        年    月   日

	注：此表由个人填写，由单位签署意见，于2022年12月30日前发送至邮箱：guby_yf@hqyj.com

备    注：此表复制有效，并请注意保存通知原件。

联 系 人：谷老师，手机：18311482458（谷冰月），微信：18311482458， QQ：1396891859

附2：课程大纲

	第一天：人工智能概述以及数据集的获取

	 学习目标：
了解课堂上人工智能学习的痛点；
了解华清远见元宇宙实验中心和华清远见人工智能虚拟仿真系统；
了解人工智能的发展以及现在人工智能在各个领域上的应用，通过学习Python了解该语言在人工智能开发上的优缺点，并能够简单的开发和使用Python。
 技术课程（上午）：
人工智能课堂上教学的难实施性与实验的难度
学习华清远见元宇宙实验中心的使用和各模块功能
了解华清远见物联网虚拟仿真系统以及各模块功能
了解华清远见人工智能虚拟仿真系统以及各模块功能
Python的基本操作、条件语句和循环语句
Python的数据类型
6.1 Numbers类型

6.2 String类型

6.3 List类型

6.4 Tuple类型

6.5 Dict类型

6.6 Set类型

实验课程（下午）：
Python的JSON数据封装及解析
Python的requests库的使用
华清远见人工智能虚拟仿真服务安装与使用
Jupyter的安装与使用规则
通过Python寻找数据集并下载图片数据集
百度AI开放平台实现图片识别

	第二天：人工智能常用Python库以及车牌识别实践

	 学习目标：
本节开始讲解在人工智能开发过程中，基于Python常用的库，包括Numpy、Matplotlib、Pandas、Sklearn等；
利用华清远见人工智能虚拟仿真的基础视觉应用3D场景，并基于2D环境实现车牌识别逻辑实现车牌识别，并基于仿真软件生成代码了解具体代码识别流程。

 技术课程（上午）：
Numpy矩阵介绍
1.1 数组的创建
1.2 打印数组

1.3 数组运算

1.4 形状改变

Matplotlib绘图库介绍
2.1 绘制正弦图

2.2 绘制余弦图

2.3 绘制绘图区域

2.4 绘制散点图

OpenCV视觉库介绍
3.1 OpenCV实现颜色识别
3.2 OpenCV实现形状识别

Pandas数据分析库介绍
Sklearn机器学习库介绍
MQTT消息协议
实验课程（下午）：
颜色、形状3D场景与2D逻辑实现颜色识别、形状识别
虚拟仿真软件生成Python代码实现颜色识别、形状识别
车牌3D场景与2D逻辑实现车牌定位
了解车牌的数据集
训练车牌识别的模型，并了解HOG特征提取
车牌3D场景与2D逻辑实现车牌识别流程
生成代码了解并查看Python如何实现车牌的定位、模型训练与车牌识别

	第三天：语音场景实践与神经网络基础算法

	 学习目标：
掌握语音的模拟声音和数字声音的区别；
掌握语音的时频域与mel特征；

掌握机器学习算法与神经网络的基础概念与基础知识，应用华清远见人工智能虚拟仿真系统进行算法与结果判别，并通过软件与代码的一键生成了解代码内部构造。
 技术课程（上午）：
认识模拟声音与数字声音

声音时域与频域转换

声音的Mel谱特征抽取

学习率与梯度下降
回归算法与分类算法
机器学习与深度学习的区别
简单的神经网络介绍与功能
卷积神经网络的介绍与功能
 实验课程（下午）：
基础语音3D应用场景的介绍与应用
基础语音3D应用场景与2D逻辑实现声音时域与频域转换与代码解读
基础语音3D应用场景与2D逻辑实现Mel谱特征抽取与代码解读
3D场景与2D逻辑实现数字定位流程与实战
基于2D逻辑学习经典神经网络LeNet-5的网络结构与超参数
基于MNIST训练一个经典神经网络LeNet-5的模型与代码解读
3D场景与2D逻辑实现数字识别流程与实战

	第四天：深度学习与经典神经网络的网络结构

	 学习目标：
了解经典神经网络的发展与其相关概念；
基于华清远见人工智能虚拟仿真系统，学习不同的算法原理与网络结构，并了解与检测算法的应用场景与异同。

 技术课程（上午）：
计算机视觉-图像识别
1.1图像识别面临的挑战

1.2早期图像识别方式

1.3中期图像识别方式
1.4人工智能时代图像识别方式
人工智能图像识别-方法和步骤
2.1模型选择和建立
2.2损失函数选择

2.3开始训练

不同神经网络的优劣与网络结构介绍
3.1 LeNet-5
3.2 AlexNet
3.3 VggNet
3.4 GoogLeNet

3.5 ResNet

3.6 MobileNetV1

3.7 MobileNetV2

3.8 MobileNetV3

项目实训（下午）：
基于人工智能虚拟仿真软件实现AlexNet
基于人工智能虚拟仿真软件实现VggNet
基于人工智能虚拟仿真软件实现GoogLeNet
基于人工智能虚拟仿真软件实现ResNet
基于人工智能虚拟仿真软件实现MobileNetV1
基于人工智能虚拟仿真软件实现MobileNetV2
基于人工智能虚拟仿真软件实现MobileNetV3

	第五天：部署农副产品分拣实践及项目应用

	 学习目标：
通过场景与算法结合，使用华清远见人工智能虚拟仿真系统实现和代码从数据采集->数据增强->数据划分->模型训练->模型部署的完整过程。

 项目实训（上午）：
通过人工智能虚拟仿真软件的3D场景-智能分拣系统，实现数据的采集
通过人工智能虚拟仿真软件的2D逻辑，实现采集好数据的数据增强
使用Python实现数据划分
基于Python代码实现图像分类模型训练
项目实训（下午）：
通过训练好的模型，Flask后端库实现一个后端代码用于实现端对端的请求
通过scratch实现人工智能虚拟仿真软件的3D场景-智能分拣系统的各硬件模块的控制，学习控制逻辑与控制协议
通过scratch自动生成Python代码，实现Python对人工智能虚拟仿真软件的3D场景-智能分拣系统的各硬件模块的控制。
解析Python代码的整体控制逻辑，并结合后端实现智能分拣系统的整体功能。

附3：实验环境

人工智能虚拟仿真系统（FS_AISIM）

为了保证远程学习效果，为每位老师提供一个华清远见自主研发的元宇宙实验中心上的“人工智能会员”账户，可以在线使用人工智能虚拟仿真软件（如下图），开通1个月的使用期。

[image: image5.jpg]

图：华清远见人元宇宙实验中心
[image: image2.jpg]

图：华清远见人工智能虚拟仿真系统（FS_AISIM）
人工智能教学实验平台(FS_AIARM)

图像分类项目，华清远见也有对应的自主研发硬件开发平台，如下图。

[image: image3.jpg]

图：华清远见人工智能教学实验平台(FS_AIARM)
人工智能工业互联网实训台(FS_IIOT)

垃圾分拣端侧部署实训项目，华清远见自主研发硬件实验平台。

注1：该项目仅是硬件实验平台的其中一个项目；

注2：课程中会在硬件实验平台和虚拟仿真软件平台中演示实现，老师远程无硬件平台仅在虚拟仿真软件实现即可。

[image: image4.jpg]

图：华清远见人工智能工业互联网实训台(FS_IIOTA)
2
6